
              ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD   

     MUNICIPIUL BISTRIŢA 

        CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind conferirea titlului de  

„Cetăţean de onoare al municipiului Bistriţa”  

domnului Ioan Cigu 

 

 

Consiliul Local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă extraordinară 

convocată de îndată în data de 07.05.2025; 

având în vedere: 

Urgența motivată de faptul că în data de 21 mai 2025 va avea loc un 

eveniment organizat de Televiziunea națională, realizat de doamna Ileana 

Tudor, dedicat celor mai mari artiști ai României în cadrul căruia urmează să 

fie omagiat și domnul Ioan Cigu cu prilejul la aniversării vârstei de 75 de ani. 

Adresa domnului Alexandru Pugna, înregistrată la Primăria municipiului 

Bistriţa cu nr.39.390/24.04.2025; 

Adresa domnului Gavril Țărmure, înregistrată la Primăria municipiului 

Bistriţa cu nr.39.636/24.04.2025; 

Adresa doamnei Elise Stan, înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa 

cu nr.40.180/25.04.2025; 

Referatul de aprobare nr.43.282/06.05.2025 al Primarului municipiului 

Bistriţa privind acordarea titlului de „Cetăţean de onoare al municipiului 

Bistriţa” domnului Ioan Cigu pentru contribuţia importantă în promovarea 

imaginii municipiului Bistriţa; 

Raportul comun, nr.43.343/06.05.2025 al Direcţiei Tehnologia Informației 

și Inovare și al Direcției Juridică, Resurse Umane, Achiziții Publice; 

Avizul favorabil nr.104/CR/07.05.2025 al Comisiilor de specialitate 

reunite ale Consiliului Local al Municipiului Bistrița; 

în conformitate cu: 

prevederile Cap. VII din Statutul municipiului Bistrița, aprobat prin 

Hotărârea nr.15/26.02.2009 a Consiliului Local al municipiului Bistriţa și ale 

Regulamentului de acordare a titlului de „Cetăţean de onoare al municipiului 

Bistriţa”, anexă la Statutului municipiului Bistriţa;  

 



în temeiul art. 129 alin. (13) și 139 alin. (1) și alin. (6) și al art. 196, alin. 

(1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

  

ART.1. – Se conferă titlul de „Cetăţean de onoare al municipiului Bistriţa” 

domnului Ioan Cigu pentru contribuţia semnificativă în promovarea imaginii 

municipiului Bistriţa, pe care a avut-o de-a lungul carierei sale artistice de 

peste 60 de ani. 

ART.2. - Însemnele care atestă calitatea de Cetăţean de onoare al 

municipiului Bistriţa vor fi înmânate în cadru festiv.  

ART.3. – Primarul municipiului Bistriţa va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al 

municipiului Bistriţa, în şedinţă extraordinară convocată de îndată, cu 

respectarea art. 139 alin. (1) și alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

României nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu un număr de 21 voturi 

„pentru”. 

ART.5. – Secretarul general al municipiului Bistrița, prin Compartimentul 

pregătire documente va comunica prezenta hotărâre: 

- domnului Ioan Cigu, la adresa de domiciliu; 

- Direcţiei Tehnologia Informației și Inovare; 

- Primarului municipiului Bistriţa; 

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                      CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                    PENTRU SECRETAR GENERAL 

            DIRECTOR EXECUTIV 

                 HANGAN SORIN                       CINCEA DUMITRU MATEI 

 

 

 

 

 

 

 

Bistriţa, la 7 MAI 2025 

Nr. 99 

CAA/CTT/3 ex. 


